1

Департамент образования города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

02 сентября 2022 г.                                                                   № 1

заседания ученого совета института гуманитарных наук

Председатель – проф. В.В. Кириллов.

Секретарь – проф. Е.Ю. Алексейчева

Присутствовали члены совета:

1. Токарева Елена Анатольевна

2. Андреев Игорь Львович

3. Бубнова Ирина Александровна

4. Жукоцкая Александра Васильевна

5. Закиров Олег Алиевич

6. Казенина Анна Анатольевна

7. Каменская Ольга Юрьевна

8. Кокарева Ольга Владимировна

9. Коханова Валентина Александровна

10. Райкова Ирина Николаевна

11. Резаков Равиль Гарифович

12. Сенченко Татьяна Арнольдовна

13. Смирнова Альфия Исламовна

14. Сорокин Андрей Александрович

15. Шульгина Дарья Павловна

Повестка дня:

1. Об утверждении плана работы ученого совета ИГН (Кириллов В.В.)

2. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

3. О переводе на бюджетную форму обучения студентов института

гуманитарных наук (Закиров О.А.)

4. Разное

2

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В.

Кириллов спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 19

человек по списку на заседании присутствуют 17, таким образом, кворум

имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 4

вопроса. Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня

заседания принимается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: Об утверждении плана работы Ученого совета института

гуманитарных наук на 2022-2023 учебный год

ВЫСТУПИЛ: директор института гуманитарных наук Кириллов В.В, который

представил проект плана работы ученого совета института на следующий год:

План работы ученого совета

института гуманитарных наук

ГАОУ ВО МГПУ

на 2022-2023 учебный год

2 сентября 2022 г. №1

5. Об утверждении плана работы ученого совета ИГН (Кириллов В.В.)

6. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

7. О переводе на бюджетную форму обучения студентов института

гуманитарных наук (Закиров О.А.)

8. Разное

19 сентября 2022 г. № 2

1. О переводе на бюджетную форму обучения студентов института

гуманитарных наук (Закиров О.А.)

2. Разное

21 сентября 2022 г. № 3

1. Текущие вопросы учебной работы (Токарева Е.А.)

a. Общеуниверситетские элективные модули: отзывы студентов

(Казенина А.А.)

2. О молодежной политике и стипендиальном обеспечении (Закиров

О.А.)

3. О планировании научных и международных мероприятий института

гуманитарных наук в 2022-2023 учебном году (Райкова И.Н.)

4. Разное

3

19 октября 2022 г. № 4

1. О результатах оценки эффективности деятельности института

гуманитарных наук в 2021–2022 учебном году (Кириллов В.В.)

2. О рекомендации к присвоению ученого звания доцента по научной

специальности 5.4.4. – Социальная структура, социальные институты

и процессы доценту общеуниверситетской кафедры философии и

социальных наук Осмоловской Светлане Михайловне (Алексейчева

Е.Ю.)

3. О результатах приемной кампании 2022 года (Лакаев П.В.)

4. Специфика реализации программы магистратуры «Язык, культура,

коммуникация в современной цивилизации постмодерна / Language,

Culture, and Human Communication in Postmodern Civilization» (Бубнова

И.А.)

5. Новые формы и методы обслуживания Фундаментальной библиотекой

при переходе на дистанционное обучение (Сенченко Т.А.)

6. Об организации обучения людей старшего возраста (Алексейчева

Е.Ю.)

7. Разное

23 ноября 2022 г. № 5

1. О результатах приемной кампании 2022 года и о планах набора 2023

года. (Агранат Д.Л., Татаринцев Е.А.)

2.  Организация работы и сопровождение (совместно с центром

публичной истории) «Школы историка» с целью реализации задач

исторического просвещения школьников и студентов столичного

мегаполиса (Апостолова Т.М., Сорокин А.А.)

3. Концепция и формы реализации учебно-просветительского и научно-

практического проекта "Дебаты на литературном поле" (Лоскутникова

М.Б., Гребенщиков Ю.Ю.)

4. Основные направления патриотического воспитания (Закиров О.А.)

5. Разное

5 декабря 2022 г. № 6
1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. Разное

21 декабря 2022 г. № 7
1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

1. О деятельности фонда целевого капитала (Таращук Д.В., Токарева

Е.А.)

2. Об информационных ресурсах и работе с ними (Казенина А.А.)

3. Образовательный междисциплинарный проект института

гуманитарных наук «Город как социокультурный ландшафт»

(Жукоцкая А.В., Черненькая С.В.)

4

4. Разное

16 января 2023 г. № 8
1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. Об утверждении распределения магистрантов по образовательным

программам, реализуемым Институтом в 2022 — 2023 учебном году

(Каменская О.Ю.)

3. Разное

25 января 2023 г. № 9

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О переходе на новую организационную структуру института

гуманитарных наук ГАОУ ВО МГПУ (Кириллов В.В.).

3. О текущих наукометрических показателях преподавателей ИГН

(Райкова И.Н.)

4. О результатах самообследования эффективности профессиональной

деятельности сотрудников (Алексейчева Е.Ю.)

5. О текущих вопросах учебной работы (Токарева Е.А.)

6. О продвижении института гуманитарных наук в медийном

пространстве (Гребенщиков Ю.Ю.)

7. Разное.

22 февраля 2023 г. № 10
1. Исследовательский и образовательный потенциал института

гуманитарных наук в разработке региональной истории и проблем

развития современного мегаполиса (Кириллов В.В., Токарева Е.А.).

2. Результаты научно-исследовательской деятельности института

гуманитарных наук в 2022 году (Райкова И.Н.)

3. О подготовке приемной кампании 2023 г. (Лакаев П.В.)

4. Социально-психологическая и организационно-методическая

адаптация студентов-первокурсников к условиям обучения в вузе

(Жукоцкая А.В.)

5. Разное

 14 марта 2023 г. № 11

1. О переводе на бюджетную форму обучения студентов института

гуманитарных наук (Закиров О.А.)

2. Разное

5

22 марта 2023 г. №12

1. Дополнительное и дополнительное профессиональное образование в

институте гуманитарных наук: опыт и перспективы (Алексейчева Е.Ю.)

2. Проект института гуманитарных наук: Студенческий научно-

популярный лекторий «Люди в прошлом» (Кокарева О.В., Прошин А.В.)

3. Текущие вопросы учебной работы (Токарева Е.А.)

4. Разное

19 апреля 2023 г. №13

1. О подготовке видеолекций и онлайн курсов преподавателями института

гуманитарных наук (Гребенщиков Ю.Ю.)

2. О деятельности совета студентов и аспирантов института гуманитарных

наук в 2022-2023 учебном году (Тулунов В.Б.)

3. Об участии структурных подразделений и студенческого научного общества

института гуманитарных наук в организации научно-исследовательской

работы студентов во внеучебное время (Райкова И.Н.)

4. Разное

17 мая 2023 г. №14

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О применении в учебном процессе аналитики данных (Токарева Е.А., Сухов

А.А.)

3. Текущие вопросы учебной работы (Токарева Е.А., Кургузова А.В.)

4. Становление системы наставничества в ИГН: перспективы развития

(Алексейчева Е.Ю.)

5. О проведении мероприятий приемной кампании (Лакаев П.В.)

6. Разное

21 июня 2023 г. №15

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О завершении учебного года (Токарева Е.А., Кургузова А.В.)

3. О плане воспитательной работы на 2023-2024 учебный год (Закиров О.А.,

Тулунов В.Б.)

4. О результатах и планировании научных и международных мероприятий

института гуманитарных наук в 2023-2024 учебном году (Райкова И.Н.)

5. Разное

23 августа 2023 г. №16

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. Об утверждении состава Ученого совета института гуманитарных наук

(Кириллов В.В.)

6

3. О планировании работы Ученого совета института гуманитарных наук на

2023-2024 учебный год (Кириллов В.В.)

4. О готовности института гуманитарных наук к новому учебному году

(Токарева Е.А.)

5. Разное

ПОСТАНОВИЛИ: принять план работы ученого совета института

гуманитарных наук на 2022-2023 учебный год.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ:  ученого секретаря ученого совета института гуманитарных

наук Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по

кандидатуре Геворкян Елены Николаевны о рекомендации ученому совету

Университета для участия в конкурсе на замещение должности профессора

общеуниверситетской кафедры философии и социальных наук института

гуманитарных наук сроком до 25.08.2027 г.

Всего голосовало: 20 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2027)» - 20.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета

кандидатуру Геворкян Елены Николаевны для участия в конкурсе на замещение

должности профессора общеуниверситетской кафедры философии и

социальных наук института гуманитарных наук сроком до 25.08.2027 г.

3. СЛУШАЛИ: Закирова О.А. по вопросу перехода с платного обучения

на бесплатное студентов ИГН согласно таблиц,  Токареву Е.А. с

анализом ситуации с наличием свободных бюджетных мест на

направлениях подготовки. Кириллова В.В. с характеристиками.

7

8

9

10

11

12

ПОСТАНОВИЛИ: Ходатайствовать о переводе на бюджет студентов согласно

предложениям. Выразить благодарность Ю.Ю. Гребенщикову и студенческим

медиа за своевременное широкое освещение информации по порядку приёма

документов на перевод летом 2022 года. Выразить благодарность

преподавателям, давшим характеристики претендентам на перевод.

	D:\МГПУ\УС ИГН\2024_2025 УС ИГН\МУС ИГН на сайт\202209 1.docx
	Департамент образования города Москвы
	Государственное автономное образовательное учреждение
	5 декабря 2022 г. № 6
	21 декабря 2022 г. № 7
	16 января 2023 г. № 8
	25 января 2023 г. № 9
	22 февраля 2023 г. № 10